Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019112100023

23

Nº 225, quinta-feira, 21 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

nº 446/2011, de 20 de abril de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 25 de abril
de 2011, seção 1, página 22, o disposto no art. 7º do Decreto nº 7.689, de 2 de março de
2012, e a Portaria MEC nº 441, de 25 de abril de 2012; e CONSIDERANDO, ainda, o que
consta no Processo nº 23057.007178.2019-40, de 2 de setembro de 2019; resolve:

Autorizar o afastamento do país ao servidor ALANDERSON RAFAEL DOS SANTOS
MEDEIROS, Matrícula Siape nº 1785170, pertencente ao Quadro Permanente deste
Instituto Federal, lotado no Campus Natal-Central, durante o período de 21 de novembro
a 1º de dezembro de 2019, sem ônus, a fim de que o referido servidor possa participar de
intercâmbio cultural e estudos na língua estrangeira, na cidade de Johanesburgo/África do
Sul.

MARCOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.660, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições subdelegadas pela
Portaria Ministerial nº 1.373, de 18 de julho de 2019, publicada no Diário Oficial da União
de 19 de julho de 2019, CONSIDERANDO, o item 10.3 do Edital nº 22/2016, de 29 de
agosto de 2016 e CONSIDERANDO, por fim, o que consta no Processo nº
23421.004419.2019-01, de 14 de novembro de 2019, resolve:

Prorrogar, por mais 2 (dois) anos, a partir de 27 de dezembro de 2019, a
vigência do Concurso Público para o cargo Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, referente ao Edital de nº 22/2016-Reitoria/IFRN, de 29/08/2016, publicado no
DOU nº 167, de 30/08/2016, seção 3, página 94, retificado pelo Edital de 17 de agosto de
2017, acrescido do Edital Complementar nº. 01, de 12/06/2017, publicado no DOU nº 161,
de 22/08/2017, seção 3, páginas 43 e 44, Retificação ao Edital Complementar de
09/12/2017, publicado no DOU nº 236, de 11/12/2017, seção 3, página 43, cujo resultado
foi homologado através do Edital nº 15/2017, de 21/12/2017, publicado no DOU nº 247, de
27/12/2017, seção 3, páginas 44 a 47.

MARCOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA

PORTARIAS DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições subdelegadas pela
Portaria Ministerial nº 1.373, de 18 de julho de 2019, publicada no Diário Oficial da União
de 19 de julho de 2019, CONSIDERANDO, o item 08.1 do Edital nº 19/2016, de 24 de
agosto de 2016 e; CONSIDERANDO, por fim, o que consta no Processo nº
23421.004419.2019-01, de 14 de novembro de 2019, resolve:

Nº 1.663 - Prorrogar, por mais 2 (dois) anos, a partir de 27 de dezembro de 2019, a
vigência do Concurso Público para o provimento de cargos de Técnico-Administrativo em
Educação, referente ao Edital de nº 19/2016-Reitoria/IFRN, de 24/08/2016, publicado no
DOU nº 166, de 29/08/2016, seção 3, página 48, e Edital Complementar nº 01, de
28/07/2017, publicado no DOU nº 145, de 31/07/2017, seção 3, página 45, cujo resultado
foi homologado através do Edital nº 13/2017, de 21/12/2017, publicado no DOU. nº 247,
de 27/12/2017, seção 3, páginas 43 e 44, e primeira Retificação da Homologação,
publicado no DOU nº 249, de 29/12/2017, seção 3, página 58.

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições subdelegadas pela
Portaria Ministerial nº 1.373, de 18 de julho de 2019, publicada no Diário Oficial da União
de 19 de julho de 2019, CONSIDERANDO, o item 16.6 do Edital nº 21/2016, de 25 de
agosto de 2016 e CONSIDERANDO, por fim, o que consta no Processo nº
23421.004419.2019-01, de 14 de novembro de 2019, resolve:

Nº 1.665 - Prorrogar, por mais 2 (dois) anos, a partir de 27 de dezembro de 2019, a
vigência do Concurso Público para o provimento de cargos de Técnico-Administrativo em
Educação, referente ao Edital nº 21/2016-Reitoria/IFRN, de 25/08/2016, publicado no DOU
nº 166, de 29/08/2016, seção 3, páginas 48 e 49, Edital Complementar nº 01, de
28/07/2017, publicado no DOU nº 145, de 31/07/2017, seção 3, página 46, e Edital
Complementar nº 02, de 10/11/2017, publicado no DOU nº 217, de 13/11/2017, seção 3,
Páginas 47 e 48, e ainda Edital Complementar nº 3, de 18/12/2017, publicado no DOU nº
242, de 19/12/2017, seção 3, página 51, cujo resultado foi homologado através do Edital
nº 14/2017, de 21/12/2017, publicado no DOU nº 247, de 27/12/2017, seção 3, página
44.

MARCOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 673, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018,
resolve:

Conceder pensão por morte, a partir de 19 de outubro de 2019, com natureza
vitalícia a NELY SANTA BETTIN PICCOLI, cônjuge de DARLEI PICCOLI, servidor aposentado no
cargo de Motorista, matrícula SIAPE nº. 49038, do quadro de pessoal do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves, com
fundamento nos artigos 215, 217, inciso I e 222, inciso VII, alínea b, item "6", da Lei n.º
8.112/1990. (Processo nº 23360.000689/2019-05).

JÚLIO XANDRO HECK

PORTARIA Nº 669, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 465, de 17/05/2018, publicada no DOU de 18/05/2018 e
considerando a Portaria MEC n° 1.487, de 27 de novembro de 2017, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do servidor CLAUDIO KUCZKOWSKI,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
n° 1583403, lotado no Campus Caxias do Sul do IFRS, pelo período de 11/12/2019 a
16/12/2019 (trânsito incluso), com ônus para o IFRS, para participação e apresentação de
trabalho no Encuentro Internacional de Historia- Historia Platina, fronteras y Migraciones,
ofertado pelo Museo del Patrimonio Regional, em Rivera, Uruguay, nos termos do Processo
nº 23362.000361/2019-61

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JÚLIO XANDRO HECK

PORTARIA Nº 678, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 465, de 17/05/2018, publicada no DOU de 18/05/2018 e
considerando a Portaria MEC n° 1.487, de 27 de novembro de 2017, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país da servidora ANELISE LEMKE
KOLOGESKI, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE n° 1197668, lotada no Campus Osório do IFRS, pelo período de 23/11/2019
a 30/11/2019 (trânsito incluso), com ônus limitado para o IFRS (mantida apenas a
remuneração do cargo efetivo), para participação e apresentação de trabalho no XXIV
Congreso Internacional de Informática Educativa- TISE 2019, em Arequipa, Peru, nos
termos do Processo nº 23367.001020/2019-62.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JÚLIO XANDRO HECK

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 3.647 Dispensar a servidora MARCIELE MISIAK CALDAS, matrícula SIAPE nº 1529807, da
função de Coordenadora do Curso Técnico em Enfermagem do Câmpus Florianópolis - FCC.

Nº 3.648 Designar a servidora JULIANA JACQUES DA COSTA MONGUILHOTT, matrícula
SIAPE nº 1683173, para a função de Coordenadora do Curso Técnico em Enfermagem do
Câmpus Florianopolis - FCC.

Nº 3.658 Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora docente
BERENICE GIEHL ZANETTI VON DENTZ, matrícula SIAPE nº 1561039, lotada no Câmpus
Florianópolis - Continente, para participação e apresentação de trabalho no evento "ILUS -
International Land Use Symposium 2019" na Instituição"Universitê de Paris" em París -

França, pelo período de 01/12/2019 a 08/12/2019, com trânsito incluso. Processo no.
23292.047112/2019-71.

Nº 3.666 Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do servidor CARLO S
EDUARDO VITÓRIA DA SILVA, lotado no Câmpus Gaspar, para participação das aulas do
doutoramento em Educação, na Universidade de Lisboa em Lisboa - Portugal, pelo período
de 21/11/2019 a 30/11/2019, com trânsito incluso. Processo no. 23292.046491/2019-57.

Nº 3.667 Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora JACINTA LÚCIA
RIZZI MARCOM, lotada no Câmpus São Miguel do Oeste, para Estágio Cientifico Av a n ç a d o
na Instituição "Universidade do Minho" em Braga - Portugal, com trânsito incluso, nos
períodos: 1º período: 29/11/2019 a 10/12/2019. - 12 dias, 2º período: 21/12/2019 a
03/01/2019. - 14 dias. Processo no. 23292.042090/2019-59.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 12-
04-2017, publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 72, de 13-04-2017, Seção 2, página
01, resolve:

Nº 1.170 - Art. 1º- Nomear em caráter efetivo, para o cargo de PROFESSOR DE ENSINO
BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Classe "DI", Nível "01", para o Quadro de Pessoal deste
Instituto Federal, com lotação e exercício no CAMPUS JUIZ DE FORA, nos termos do art. 9º,
I, da Lei nº 8.112/90, o(a) candidato(a) ANDRÉ LUIZ MOLISANI, aprovado(a) em 1º lugar,
em Concurso Público de Provas e Títulos, Edital nº 03/2018, área de conhecimento
ENGENHARIA METALÚRGICA (B), conforme edital de homologação, publicado no DOU de
13-11-2019, página 81, Seção 3, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva (D.E.),
código de vaga 0952643. Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
no Diário Oficial da União.

Nº 1.171 - Art. 1º- Nomear em caráter efetivo, para o cargo de PROFESSOR DE ENSINO
BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Classe "DI", Nível "01", para o Quadro de Pessoal deste
Instituto Federal, com lotação e exercício no CAMPUS JUIZ DE FORA, nos termos do art. 9º,
I, da Lei nº 8.112/90, o(a) candidato(a) EMANUEL AUGUSTO DE OLIVEIRA E SILVA,
aprovado(a) em 1º lugar PCD, em Concurso Público de Provas e Títulos, Edital nº 03/2018,
área de conhecimento ENGENHARIA METALÚRGICA (B), conforme edital de homologação,
publicado no DOU de 13-11-2019, página 81, Seção 3, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva (D.E.), código de vaga 0952644. Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Diário Oficial da União.

CHARLES OKAMA DE SOUZA

PORTARIAS DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 12-
04-2017, publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 72, de 13-04-2017, Seção 2, página
01, resolve:

Nº 1.172 - Art. 1º- NOMEAR em Caráter efetivo, para o cargo de PROFESSOR DE ENSINO
BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Classe "DI", Nível "01", para o Quadro de Pessoal deste
Instituto Federal, com lotação e exercício no CAMPUS BARBACENA, nos termos do art. 9º,
I, da Lei nº 8.112/90, o(a) candidato(a) ANTÔNIA SAMYLLA OLIVEIRA ALMEIDA, aprovado(a)
em 1º lugar, em Concurso Público de Provas e Títulos, Edital nº 03/2018, área de
conhecimento GESTÃO AMBIENTAL, conforme edital de homologação, publicado no DOU
de 13-11-2019, página 81, Seção 3, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva (D.E.),
código de vaga 0347907. Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
no Diário Oficial da União.

Nº 1.173 - Art. 1º- NOMEAR em caráter efetivo, para o cargo de PROFESSOR DE ENSINO
BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Classe "DI", Nível "01", para o Quadro de Pessoal deste
Instituto Federal, com lotação e exercício no CAMPUS AVANÇADO BOM SUCESSO, nos
termos do art. 9º, I, da Lei nº 8.112/90, o(a) candidato(a) HEBER FERNANDES AMARAL ,
aprovado(a) em 1º lugar, em Concurso Público de Provas e Títulos, Edital nº 03/2018, área
de conhecimento INFORMÁTICA, conforme edital de homologação, publicado no DOU de
13-11-2019, página 81, Seção 3, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva (D.E.),
código de vaga 0952681. Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
no Diário Oficial da União.

CHARLES OKAMA DE SOUZA

PORTARIAS DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial
de 12-04-2017, publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 72, de 13-04-2017,
Seção 2, página 01, resolve:

Nº 1.176 - Art. 1º- NOMEAR em caráter efetivo, para o cargo de PROFESSOR DE
ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Classe "DI", Nível "01", para o Quadro de
Pessoal deste Instituto Federal, com lotação e exercício no CAMPUS AVANÇADO
CATAGUASES, nos termos do art. 9º, I, da Lei nº 8.112/90, o(a) candidato(a) CARLA
REZENDE BARBOSA BONIN, aprovado(a) em 1º lugar, em Concurso Público de Provas
e Títulos, Edital nº 03/2018, área de conhecimento INFORMÁTICA, conforme edital de
homologação, publicado no DOU de 13-11-2019, página 80, Seção 3, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva (D.E.), código de vaga 0952685. Art. 2º- Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 1.177 - Art. 1º- NOMEAR em caráter efetivo, para o cargo de PROFESSOR DE
ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Classe "DI", Nível "01", para o Quadro de
Pessoal deste Instituto Federal, com lotação e exercício no CAMPUS AVANÇADO UBÁ,
nos termos do art. 9º, I, da Lei nº 8.112/90, o(a) candidato(a) FABIANO DE PAULA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-21T01:06:14-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial